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(Давомаш дар сањ. 2)

(Идома аз шумораи гузашта)

(Давомаш дар сањ. 2)(Давомаш дар сањ. 2)

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ПОДШОЊИИ 

АРАБИСТОНИ САУДЇ
Нуздањуми июли соли 2023 Асосгузори 

сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар шањри Љиддаи 
Арабистони Саудї дар Нишасти нахустини 
Шўрои сарони давлатњои Осиёи Марказї 
ва кишварњои арабии Халиљ иштирок ва 
суханронї намуданд.

Дар оѓози суханрониашон Пешвои мил-
лат ба Подшоњи Арабистони Саудї, Ходими 
њарамайни шарифайн, Аълоњазрат Салмон 
ибни Абдулазиз Оли Сауд ва Раиси Шўрои 
вазирони Подшоњии Арабистони Саудї Во-
лоњазрат Валиањд Муњаммад ибни Салмон 
барои даъват ба нишаст ва мењмоннавозї 
миннатдории худро изњор намуда, њамзамон 
љониби Арабистони Саудиро барои дар сатњи 
баланди ташкилї ва бомуваффаќият баргузор 
намудани мавсими Њаљ дар соли љорї табрик 
гуфтанд.

Зимни суханрониашон Сарвари давлати 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
муштаракоти амиќи таърихї, фарњангї ва 
маънавии кишварњои Осиёи Марказї ва њав-
заи Халиљ ёдовар шуда, таъкид намуданд, ки 
масъалањои вобаста ба тањкими робитањои 
гуногунљанба бо кишварњои аъзои Шўрои 
њамкории кишварњои арабии Халиљ њамчун яке 
аз самтњои муњими сиёсати хориљии кишвар 
муайян карда шудааст.

Дар ин замина дар баробари таваљљуњ ба 
ањамияти роњандозии муколамаи стратегї дар 
чорчўбаи «Осиёи Марказї-Халиљ», омодагии 
љониби Тољикистон барои таќвияти њамкорињои 
мутаќобилан судманд дар бахшњои гуногуни 
иќтисод, тиљорат, сармоягузорї, фарњанг, аз 
љумла дар доираи «Наќшаи амали муштарак 
барои солњои 2023-2027», изњор гардид.

Зимни суханронї истифодаи иќтидо-
ри нињодњои молиявї ва фондњои рушди 
кишварњои Халиљ ва Гурўњи Бонки исломии 
рушд дар ин раванд муњим дониста шуд.

Соњањои энергетика, саноати сабук ва 
хўрокворї, њамчунин кишоварзї, бонкдорї, 
туризм, иќтисоди раќамї, самтњои иттило отию 
коммуникатсионї ва транзитию наќлиётї аз 
љумлаи бахшњои авлавиятнок дар раванди 
татбиќи тарњњои сармоягузорї номбар шуданд. 
Дар ин зимн, бо дарназардошти иќтидорњои 
гидроэнергетикии Тољикистон, алоќамандии 
љониби мо ба љалби сармояи кишварњои 
арабии Халиљ ба рушди «энергетикаи сабз» 
махсус таъкид гардид.

 Президенти кишвар, њамчунин, атрофи ди-
гар самтњои ояндадори њамкорињои барои љо-
нибњо судманд, аз љумла таъсиси корхонањои 
муштараки коркарди мањсулоти кишоварзии 
аз лињози экологї тоза, татбиќи лоињањои 
гуногуни тиљоратию иќтисодї ва наќлиётию 
коммуникатсионии дорои ањамияти минтаќавї, 
сохтмони шоњроњњои автомобилгард ва роњњои 
оњани муосир барои баромадан ба бандарњои 
бањрї изњори назар карданд.

 Дар баробари ин тавсеаи њамкорињо 

дар арсаи гуманитарї, аз љумла дар соњањои 
маориф, илм, тандурустї, сиёсати љавонон 
ва варзиш, аз василањои босамари тањкими 
дўстї ва наздикии мардумони кишварњои њар 
ду минтаќа дониста шуд. 

Зимни таъкиди тамоюли шиддат гирифтани 
тањдиду хатарњои глобалї Сарвари давла-
ти Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
масъалањои байналмилалї ва минтаќавиро 
мавриди назар ќарор доданд. Дар ин росто 
ба масъалањои вобаста ба таъмини амният 
ва таѓйирёбии иќлим таваљљуњи хос зоњир 
карда шуд.

 Президенти Тољикистон аз роњандозии 
тамосњои бештар зич дар њалли масъалањои 
номбурда ва тавсеаи њамкорињои созанда дар 
ин самт бо кишварњои арабии Халиљ љониб-
дорї намуданд.

 Аз рўи натиљањои вохўрї Эъломияи мушта-
раки сарони давлатњои Осиёи Марказї ва 
кишварњои аъзои Шўрои њамкории давлатњои 
арабии Халиљ ќабул гардид.

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Нишасти нахустини 
Шўрои сарони давлатњои Осиёи Марказї ва кишварњои 
арабии Халиљ 

Арабистони Саудї, 19 - уми июли соли 2023

Бисмиллоњи Рањмони-р-Рањим,
Волоњазрат, шоњзода Муњаммад ибни Салмон Оли Сауд, Вали-

ањди Подшоњи Арабистони Саудї!
Муњтарам сарони давлатњо ва роњбарони њайатњо!
Муњтарам Дабири кулли Шўрои њамкории кишварњои арабии 

Халиљ!
Хонумњо ва љанобон!
Дар оѓоз мехоњам ба Ходими њарамайни шарифайн, Подшоњи 

Арабистони Саудї Салмон ибни Абдулазиз Оли Сауд ва Волоњазрат 
Валиањд Муњаммад ибни Салмон барои даъват ба нишасти имрўза ва 
мењмоннавозї миннатдории самимии худро изњор намоям.

Дар баробари ин љониби Арабистони Саудиро дар иртибот ба ташкил 
ва танзими бобарори мавсими Њаљљи соли равон табрик мегўям.

Кишварњои Осиёи Марказї ва њавзаи Халиљро муштаракоти амиќи 
таърихї, фарњангї ва маънавї бо њам мепайванданд. Мардумони мо 
бо такя ба арзишњои муштарак тўли асрњо дар рушди тамаддуни љањонї 
сањми муассир гузоштаанд. Ин анъанањои нек имрўзњо низ чун пояи 
боэътимоди рушди њамаљонибаи муносибатњои дўстї ва њамкорї миёни 
кишварњои мо хидмат мекунанд.

Тољикистон аз рўзњои аввали соњибистиќлолї тањкими робитањои 
гуногунљанбаро бо кишварњои аъзои Шўрои њамкории кишварњои ара-
бии Халиљ њамчун яке аз самтњои муњими сиёсати хориљии худ муайян 
намуда, ба ояндаи онњо назари нек дорад.

Дар ин замина мо аз ташаббуси роњандозии муколамаи стратегї 
дар ќолаби «Осиёи Марказї - Халиљ» љонибдорї менамоем.  Омодаем, 
ки њамкорињои судмандро дар соњањои гуногуни иќтисод, тиљорат, 
сармоягузорї, бахши фарњангї ва дигар арсањои мавриди манфиати 
љонибњо, аз љумла дар доираи «Наќшаи амали муштарак барои солњои 
2023-2027», таќвият бахшем.

Ин амр барои татбиќи лоињањои мушаххас заминаи мусоид фароњам 
меорад. Дар ин зимн, барои ин маќсадњо истифода кардани иќтидори 
нињодњои молиявии кишварњои арабии Халиљ, аз љумла фондњои рушди 
Арабистони Саудї, Кувайт, Амороти Муттањидаи Араб, Ќатар, инчунин, 
Маркази имдоди Подшоњ Салмон, Созмони Шайх Зойид ва Гурўњи 
Бонки исломии рушдро муњим медонем. Мо алоќамандии худро барои 
љалби сармояи кишварњои њавзаи Халиљ ба иќтисоди Тољикистон изњор 
медорем. Дар робита ба ин, пешнињод дорам, ки Фонди махсус барои 
сармоягузорї ва дастгирии рушд дар сиѓаи «Осиёи Марказї - Халиљ» 
таъсис дода шавад.

Бо дарназардошти тањаввулоти глобалии имрўза, њамчунин зарурати 
таъсиси Фонди махсуси сармоягузорї ва рушдро дар доираи Созмони 
њамкории исломї барои дастгирии молиявии кишварњои рў ба тараќќии 
љањони ислом бори дигар таъкид менамоям. 

Ќобили зикр аст, ки самтњои афзалиятноки мо дар татбиќи лоињањои 
сармоягузорї соњањои энергетика, саноат, бахусус саноати сабук, хўрок-
ворї, истихрољи маъдан, кишоварзї, бонкдорї, сайёњї, иттилоотию 
коммуникатсионї, раќамикунонии иќтисодиёт ва имкониятњои транзитию 
наќлиётии љонибњоро фаро мегиранд. 

Тољикистон, ки дорои иќтидори бузурги гидроэнергетикї мебошад, 
талош дорад, то бахши «энергетикаи сабз»-ро тавассути сохтани силси-
лаи неругоњњои барќи обии гуногунњаљм њамаљониба ба нафъи тамоми 
минтаќа рушд дињад.

Мо умед дорем, ки кишварњои арабии Халиљ ва нињодњои молиявии 
онњо тавассути сармоягузорї дар татбиќи тарњњои гидроэнергетикї 
сањм хоњанд гузошт.

Њамчунин, таъсиси корхонањои муштараки коркарди мањсулоти 
кишоварзии аз лињози экологї тоза ба маќсади содирот ба бозорњои 
кишварњои арабии Халиљ аз љумлаи лоињањои ояндадори њамкорињои 
судманди мо хоњад буд.

Тољикистон ба татбиќи лоињањои тиљоратию иќтисодї ва наќлиётиву 
коммуникатсионии дорои ањамияти минтаќавї таваљљуњи хосса зоњир 
менамояд. Зимнан, љалби сармояи кишварњои арабии Халиљро ба 
сохтмони шоњроњњои автомобилгард ва роњњои оњани муосир барои 
баромадан ба бандарњои бањрї муњим мешуморем.

Мо, бо дарназардошти зарфиятњои фаровони худ, омодаем, ки барои 
густариши њамкорї дар соњаи сайёњї иќдомњои муштараки муассирро 
роњандозї намоем. 

Љорї намудани низоми яктарафаи бераводид аз љониби Тољикис-
тон дар соли 2022 барои шањрвандони кишварњои минтаќаи Халиљ ба 
пешбурди босамари ин раванд мусоидат хоњад кард. 

Тавсеаи њамкорињо дар соњањои гуманитариро ба маќсади таќвияти 
дўстию наздикии мардумони кишварњоямон муњим ва бамаврид мењи-
собем.

Дар самти илму маориф ба маќсад мувофиќ медонем, ки роби-
тањои миёни донишгоњњои кишварњои Осиёи Марказї ва њавзаи Халиљ 
барои табодули таљриба, тадќиќоти илмї ва татбиќи барномањои 
таълими касбї, бахусус дар риштаи илмњои даќиќ, роњандозї карда 
шавад.

МУЛОЌОТУ ВОХЎРИЊОИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
ДАР ЊОШИЯИ НИШАСТИ НАХУСТИНИ ШЎРОИ САРОНИ ДАВЛАТЊОИ 
ОСИЁИ МАРКАЗЇ ВА КИШВАРЊОИ АРАБИИ ХАЛИЉ

ТОЉИКИСТОН 
БА ТАТБИЌИ ЛОИЊАЊОИ 
ТИЉОРАТИЮ ИЌТИСОДЇ 
ВА НАЌЛИЁТИВУ 
КОММУНИКАТСИОНЇ 
ТАВАЉЉУЊИ ХОССА 
ЗОЊИР МЕНАМОЯД

19 - уми июли соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њошияи Нишасти нахустини Шўрои 
сарони давлатњои Осиёи Марказї ва 
кишварњои арабии Халиљ дар шањри 
Љиддаи Подшоњии Арабистони Саудї 
бо Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев му-
лоќот карданд.
Дар рафти суњбат маљмўи масъалањои 

шарикии стратегии њар ду кишвар мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон вохўриро боз як имкони хуб барои 
муњокимаи вазъи кунунї ва дурнамои му-
носибатњои дўстию њамкории Тољикистону 
Ќазоќистон маънидод карданд. Изњори 
итминон карда шуд, ки татбиќи пайгиронаи 
мувофиќањои ќаблан байни њар ду кишвар 
њосилшуда барои рушди муносибатњои 
шарикии стратегии Тољикистону Ќазоќистон 
мусоидат хоњад кард.

Дар робита ба ин, љонибњо рафти омода-
гиро ба чорабинињои муштараки дуљониба ва 
бисёрљонибаи минтаќавию байналмилалии 
дарпешистода, њамчунин дигар мавзўъњои 

мавриди таваљљуњро баррасї карданд.
 Сарони давлатњо барои боз њам сама-

ранок истифода бурдани њамаи имкониятњо 
барои бомуваффаќият гузаронидани Рўзњои 
фарњанги Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии 
Ќазоќистон (дар моњи августи соли љорї), 
инчунин чорабинињои сатњи олї – Вохўрии 
панљуми машваратии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ва Љаласаи навбатии Шўрои 
сарони давлатњои муассиси Фонди байналми-
лалии наљоти Арал табодули андеша карданд.

19-уми июли соли љорї Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њошияи Нишасти нахустини Шўрои 
сарони давлатњои Осиёи Марказї ва 
кишварњои арабии Халиљ дар шањри 
Љиддаи Подшоњии Арабистони Саудї 
бо Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
муњтарам Шавкат Мирзиёев мулоќот 
карданд.
Дар рафти суњбат маљмўи васеи масъа-

лањои њамкорї, дўстию бародарї ва њусни 
њамљавории Тољикистону Ўзбекистон маври-
ди баррасї ќарор дода шуд.
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(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)

Њифзи саломатии мардум яке аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати иљтимоии Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ба њисоб раф-
та, коњиш додани беморї миёни ањолї, 
пешгирии фавти кўдакону наврасон ва 
расидан ба Њадафњои рушди устувор 
дар соњаи тиб, бењтар намудани хизмат-
расонињои тиббї ба занњои њомила, 
тифлони навзод, таъмини ѓизои солим, 
иммунизатсия, солимгардонии маъюбон 
аз љумлаи масъалањои муњими соња боќї 
мемонад. 
Солњои охир бо ташаббуси Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва талошу зањматњои 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї Рањмон дар соњаи 
тибби љумњурї пешравию дигаргунињои зиёд 
ба амал омада, барои кормандони соња шаро-
ити хуби хизмат расонї фароњам оварда шуд. 
Мутаассифона, на дар њама муассисањои 
тиббии шањру  ноњияњо ба ќадри чунин шаро-
ити муњайёгардида мерасанд. Хабарнигори 
рўзнома њолати ногувори риоя нагардидани 
тартиботи интизоми мењнатро дар Маркази 
саломатии шањри Норак мушоњида намуд. 

Чане пеш субњи барваќт ба Маркази сало-
матии шањри Норак омадам. Дар назди њар 
шуъбаи марказ на камтар аз 8 - 10 нафар му-
рољиаткунанда интизори табибон буданд. Паси 
дари шуъбаи ташхиси ултрасадо (УЗИ) шумораи 
боз њам зиёди занону кўдакон ва калонсолон 
барои ќабул навбат гирифта буданд. Гарчанде 
дари њуљрањо боз бошанд њам, вале то соати 
08:40 даќика аз табибони «њозиќу дилсўз»-и ин 
даргоњи тандурустї дарак набуд. 

 Барои муайян кардани њолати бамиёнома-
да зарур шуморидем бо роњбарияти Маркази 
саломатї њамсуњбат шавам, аммо сардухтури 
муассиса ва муовинонаш дар љои кор њузур 

надоштанд. Барои пайдо кардани роњбарияти 
маркази саломатї ба иљрокунандаи вазифаи 
мудири шуъбаи ќадрњо Њилола Зоидова ва 
њамшираи калони шафќати марказ Сабоњат 
Таѓойбекова мурољиат кардем. Ин ду нафари 
масъул дар куљо будани роњбариятро гуфта 
натавонистанд. Яке аз њамширањо изњор кард, 
ки сардухтури Маркази саломатї Таѓойбек 
Ќањњорзода ба сафари хидматї ба маркази 
вилоят - шањри Бохтар рафтаасту муовини ў 
Нурмањмад Ализода, бинобар пеш омадани 
зарурат, каме дертар меояд. Дар бораи чаро 
њузур надоштани муовини дигари сардухтур 
Суннатулло Таѓоев маълумот пайдо нашуд. 
Ба гуфти масъулон ва навбатдор (аз гуфтани 
ному насабаш худдорї кард), ў ба ќабули раиси 
шањр рафтааст, аммо дурўѓ будани суханашро 
дарк карда, бањонаи дигаре пеш оварда, гуфт, 
ки муовин ба минтаќа рафтааст. Ба кадом 
минтаќа рафтанаш низ барои мо номаълум 
боќї монд. Њамин тариќ, боз дурўѓи мудири 
шуъбаи кадрњо, њамшираи калони шафќат ва 
навбатдор фош гардиду онњо худро якбора ка-
нор гирифтанд. Вазъ чунин буд, ки кормандони 
техникии Маркази саломатї, ки мебоист њар 
субњ њуљрањои кории роњбарият, табибону њам-
ширањои шафќат ва дигар кормандони соњаро 
то оѓози соати корї тозаю омода намоянд, ба 
кор дер омаданд. Ин далели он аст, ки табибону 
њамширањои шафќат ва дигар кормандони Мар-
кази саломатии шањрї аз набудани роњбарият 
суиистифода карда, ба љои кор сари ваќт њозир 
намешаванд.

 Чунин рафтори масъулони марказ моро 
водор намуд, ки ба китоби ќайдњои омадурафти 
кормандони муассиса назар намоем. Навбат-
дори Маркази саломатї дар нуќтаи баќайдгирї 
(даромадгоњи марказ) њузур надошт. Баъди 
шиносої бо китоби баќайдгирї маълум гардид, 

ки аз соати 800 то 840-и субњ њамагї 
шаш нафар њамшираи шафќат ва ду 
нафар табиб ба кор њозир шуда, ба 
корафтодагон хидмат мекарданд. 

 Бо чанде аз беморон њамсуњбат 
шудем. Онњо аз хизматрасонии та-
бибони ин марказ изњори нигаронї 

карда, гуфтанд, ки дар ин муассиса њар рўз 
ањвол њамин гуна аст. 

 Њолати сари ваќт ба кор њозир нашудани 
маъмурият, табибону њамширањои шафќат, кор-
мандони техникии Маркази саломатии шањрии 
шањри Норак ва изњори нигаронии мурољиатку-
нандагонро ба сардухтури Маркази саломатї 
Таѓойбек Ќањњорзода ва муовини якуми раиси 
шањр Шуњрат Азимзода расонидем. Мутаасси-
фона, онњо хомўширо авло дониста, то њол по-
сухе нагуфтанд. Пас, муќаррароти моддаи 60-и 
Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон «Таъ-
мини интизоми мењнат», ки интизоми мењнатро 
аз љониби корфармо бо роњи муњайё намудани 
шароити зарурии ташкилї ва иќтисодї барои 
мењнати фардї ва коллективї, муносибати 
бошууронаи кормандон ба мењнат, усулњои 
боваркунонї, њавас мандгардонї барои мењнати 
содиќона, њамчунин татбиќи љазои интизомї, 
ки барои вайрон намудани интизоми мењнат 
муайян кардааст, ба кї тааллуќ дорад? Кас дар 
њайрат мемонад, ки чаро масъулони санљишу 
тафтишоти давлатї чунин камбудињоро, ки 
нишони равшани даѓалона вайрон кардани 
интизоми мењнат аст, ошкор намекунанд?

 Агар рафти хизматрасонии тиббї, муноси-
бати хунукназаронаи роњбарияту табибон ва 
дигар кормандони Маркази саломатии шањрї 
ва масъулини Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Норак нисбат ба беморону му-
рољиаткунандагон чунин бошад, пас фаъолияти 
марказњои саломатї ва бунгоњњои тиббии дењот 
чї њол дошта бошанд? Шояд ба ин суол масъу-
лини Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон љавоб мегўянд? 

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

Нигаронї

НОРАК: ЧАРО ДАР МАРКАЗИ САЛОМАТЇ 
ИНТИЗОМИ МЕЊНАТ РИОЯ НАМЕШАВАД?

Муассисањои соњавии кишварњои моро зарур 
аст, ки муштаракан василањои муассири вусъат 
додани њамкорињоро дар соњаи тандурустї эљод 
намоянд. Таъсиси корхонањои муштараки дору-
созї ва озмоишгоњњои тиббї, табодули таљриба 
ва маълумот оид ба зуњуроти эпидемияњо ва 
ваксинагузаронї намунаи босамари ин раванд 
буда метавонанд. 

Дар идомаи робитањои гуманитарї мо иќ-
домњои муштараки фарњангиро барои љавонон, 
аз ќабили «Форуми љавонони минтаќањои мо» 
љонибдорї менамоем.

Аз баргузории чорабинињои гуногуни варзишї 
дар доираи федератсияњои байналмилалї, 
ќитъа вї ва минтаќавї истиќбол менамоем.

Масъалаи дигаре, ки ба он мебояд диќќат 
дод, ин дигаргунињои куллї дар низоми раво-
бити байналмилалї мебошанд, ки имрўз бар 
асари раќобатњои геополитикии глобалї сурат 
мегиранд. Минтаќањои мо низ аз ин тањаввулот 
дар канор намондаанд.

Дар шароити кунунии шиддат гирифтани 
тањдиду хатарњои глобалии амниятї кишварњои 
моро зарур аст, ки барои њалли ќазияњои мин-
таќавї ва байналмилалї тамосу њамкорињои 
бештар зичро ба роњ монанд. Дар ин раванд 
муњим медонам, ки мо њамкорињоямонро дар 
самти муќовимат ба љинояткории муташаккили 
фаромарзї, бахусус гардиши ѓайриќонунии 
маводи мухаддир, ба таври муассир роњандозї 
намоем.

Мубодилаи иттилоот ва омўзиши таљрибаи 
якдигар дар ин арса мувофиќи маќсад дониста 
мешавад. Дар ин росто мехоњам таваљљуњи 

шуморо ба вазъи мураккаби низомию сиёсї 
ва иќтисодию иљтимоии Афѓонистон низ љалб 
намоям.

Тољикистон њамеша љонибдори њалли мусо-
лиматомези ќазияи Афѓонистон буд ва дар ин 
мавќеъ устувор мемонад. Дар баробари ин, мо 
бар онем, ки таъсиси њукумати њамашумул бо 
иштироки фаъоли намояндагони њамаи гурўњњои 
ќавмию сиёсї ва иљтимої, таъмини њуќуќу озо-
дињои шањрвандон, бахусус занону духтарон, 

метавонад дар Афѓонистон заминаи устувори 
истиќрори сулњу суботро фароњам оварад. 

Мо аз њама гуна талошњои сиёсию дипло-
матї барои њалли мушкилоти Афѓонистон ва 
тадбирњои расонидани кумакњои гуманитарї ба 
мардуми он љонибдорї менамоем. Омодаем, 
ки дар ин љода бо кишварњои арабии Халиљ 
њамкории созанда дошта бошем.

Љомеаи љањонї имрўзњо, воќеан, бештар 
аз њарваќта ба њамкорињои муассир дар мав-
зўи таѓйирёбии иќлим ниёз дорад. Бо ибрози 
миннатдорї барои дастгирї аз ташаббусњои 
глобалии Тољикистон дар ин љода изњори умед 
менамоям, ки мо минбаъд низ њамкории сама-
рабахши худро оид ба њалли мушкилоти об ва 
таѓйирёбии иќлим идома хоњем дод.

Дар фарљом бори дигар ба Подшоњии Ара-
бистони Саудї барои танзими муваффаќонаи 
ин нишаст изњори сипос менамоям.

Итминони комил дорам, ки нишасти имрў-
за дар таърихи муносибатњои дуљониба ва 
бисёрљонибаи кишварњои мо сањифаи навро 
боз карда, барои рушду тањкими минбаъдаи 
њамкорињои барои љонибњо судманд заминаи 
мусоид хоњад гардид.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон аз њолат ва сатњи имрўзаи муносибатњои 
њар ду кишвар ва тадбирњои њукуматњо барои 
рушди робитањо изњори ќаноатмандї карданд.

Љонибњо вазъи робитањои њар ду кишварро дар 
сатњи дуљониба ва њам дар чањорчўбаи ташкилоту соз-
монњои минтаќавию байналмилалї баррасї карданд.

Таъкид гардид, ки иштироки њар ду кишвар 
дар Нишасти нахустини Шўрои сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ва кишварњои арабии Халиљ мета-
вонад ба нафъи давлатњо хизмат расонад.

Дар љараёни мулоќот љонибњо, њамчунин, оид 
ба дигар мавзўъњои мавриди таваљљуњ, гуфтугўйи 
судманд анљом доданд.

19 - уми июли соли равон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон дар шањри Љиддаи 
Подшоњии Арабистони Саудї дар  њошияи 

Нишасти нахустини Шўрои сарони дав-
латњои Осиёи Марказї ва кишварњои ара-
бии Халиљ бо Валиањд ва Раиси Шўрои 
вазирони Подшоњии Арабистони Саудї 
шоњзода Муњаммад ибни Салмон Оли Сауд 
мулоќот карданд.
Дар рафти мулоќот маљмўи васеи масъалањои 

њамкорињои Љумњурии Тољикистону Подшоњии 
Арабистони Саудї баррасї гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Валиањд ва Раиси Шўрои вазирони 
Подшоњии Арабистони Саудї шоњзода Муњаммад 
ибни Салмон Оли Сауд аз пазирої ва ба љониби 
Арабистони Саудї барои њусни таваљљуњ ва мењ-
моннавозии самимї сидќан изњори сипос карданд.

Љонибњо нишасти аввалинро дар ќолаби 
«Осиёи Марказї-Халиљ» рўйдоди муњим дар 
таърихи муосири робитањои машваратњои њар ду 
минтаќа арзёбї карда, изњори итминон намуданд, 
ки натиљањои он ба таќвияти риштањои дўстї ва 
пешбурди њамкорињои судманди љонибњо мусои-
дати муассир хоњанд кард.

Дар рафти мулоќот тарафњо аз роњандозї ва 
таќвияти муколамаи стратегї миёни давлатњои 
Осиёи Марказї ва кишварњои аъзои Шўрои 
њамкории кишварњои арабии Халиљ љонибдорї 
намуданд.

Зимни мулоќот масъалањои њамкории њар ду 
кишвар дар бахшњои барои љонибњо судманд, 
тањкими робитањои дуљониба, наќши хоссаи муко-
ламаи пайвастаи сатњи олї ва баланди љонибњо 
баррасї гардида, љонибњо ба рушду густариши 
робитањои сиёсї, тиљоратию иќтисодї дар чањор-
чўбаи Кумитаи муштараки дўстии парлумонї, Ко-
миссияи муштараки байнињукуматии њамкорињои 
иќтисодию тиљоратї ва илмию техникї, Форуми 
сармоягузории њар ду кишвар ва Фонди рушди 
саудї таваљљуњ зоњир карданд.

Тавсеаи њамкорињо дар бахшњои энергетика, 
наќлиёт, њамчунин коркарди мањсулоти кишо-
варзї, саноати сабук, хўрокворї, дорусозї ва 
истихрољи маъдан аз самтњои барои њар ду љониб 
судовар арзёбї гардид.

Љалби сармояи саудї барои рушди бахшњои 
иќтисоди миллии Тољикистон, ки дорои захираю 
имкониятњои фарох аст, зарур шуморида шуд.

Тавсеаи минбаъдаи робитањои фарњангию ба-
шарї омили муњими тањкими дўстии безаволу ба-
родарии байни мардуми њар ду кишвар маънидод 
гардида, љонибњо зимни суњбат, њамчунин масъа-
лаи рушду тањкими њамкорињоро дар соњањои илму 
маориф, сайёњї, тандурустї ва варзишу љавонон 
баррасї карданд.

Густариши њамкории кишварњо дар арсаи 
амниятї, аз љумла барои муќовимат ба хатару 
тањдидоти муосир аз мавзўъњои дигари мулоќот 
буд, ки љонибњо атрофи онњо низ табодули афкор 
намуданд. 

Дар охири мулоќот Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз Валиањд, Раиси 
Шўрои вазирони Подшоњии Арабистони Саудї 
шоњзода Муњаммад ибни Салмон Оли Сауд даъ-
ват ба амал оварданд, ки дар ваќти барояшон 
муносиб бо сафари љавобии расмї ба Тољикистон 
ташриф оранд.
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ДАР ЊОШИЯИ НИШАСТИ НАХУСТИНИ ШЎРОИ САРОНИ 
ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ ВА КИШВАРЊОИ АРАБИИ ХАЛИЉ

ТОЉИКИСТОН БА ТАТБИЌИ 
ЛОИЊАЊОИ ТИЉОРАТИЮ 
ИЌТИСОДЇ ВА НАЌЛИЁТИВУ 
КОММУНИКАТСИОНЇ ТАВАЉЉУЊИ 
ХОССА ЗОЊИР МЕНАМОЯД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Нишасти 
нахустини Шўрои сарони давлатњои Осиёи Марказї ва кишварњои арабии Халиљ 

Арабистони Саудї, 19 - уми июли соли 2023

Чанде пеш масъулини Корхо-
наи воњиди давлатии «Шир-
кати Алюминийи Тољик» 
иќдомеро амалї намуданд, 
ки бо назардош ти моњият ва 
натиља барои дигар коргоњу 
муассисањо намунаи ибрат 
бояд бошад. Манзур таш-
кил намудани боздиди як 
гурўњ журналистон мебошад, 
ки дар ин зимн аз тариќи 
воситањои ахбори омма ва 
шабакањои иљтимої ба ањли 
љомеа доир ба фаъолият ва 
дурнамои ин корхонаи муќта-
дир маълумоти муфассал 
пешнињод гардад.

Пурмоњият будани иќдоми 
мазкур дар он зоњир мегардад, ки 
бар асари буњронњои молиявї ва 
зуњури COVID - 19 корхонаи маври-
ди назар аз соли 2008 инљониб ба 
мушкилоти зиёд мувољењ гардид. 
Муњим он аст, ки роњбарият ва 
кормандони корхона марњилањои 
ба маънои том њассосро сарбалан-
дона паси сар намуданд. Аз соли 
2008 фаъолияти корхона бо исти-
фодаи ашёи хоми дохилї тавсеа 
ёфта, технологияи он комилан 
таљдид шуд. 

Дар ин замина зернињоде ба 
номи «Талко - ресурс» бо иќтидори 
400 њазор тонна ангишт дар як сол 
ба кор даромада, тавассути даст-
гоњњои истихрољи газ вобастагии 
корхона аз воридоти он анљом ёфт. 
Минбаъд ба роњ мондани тавлиди 
мањсулоти аз оташ осебнопазир, 
аз љумла хиштњои навъи гуно-
гун, кварсит, графити 97- фоиза, 
шишаи моеъ, криолит, фториди 
алюминий ва оксиди сулфат, идо-
маи мантиќии ин раванд ба њисоб 
меравад.

 Тадбирандешињои мазкур 
боис гардид, ки бо љалби сармо-
яи хориљї 10 ширкати зертобеъ 
фаъол гардида, 60 фоизи ашёи 
хоми барои истењсоли алюминий 
зарур дар дохили кишвар ба даст 
ояд. Набояд сарфи назар кард, 
ки мушкилоти молиявии байнал-

милалии солњои 2013-2016 ба 
корхонаи мазкур таъсири манфї 
расониданд. Бино ба иттилое, ки 
расонаї шуд, Корхонаи воњиди 
давлатии «Ширкати Алюминийи 
Тољик» солњои 2015 - 2017 му-
таносибан 60,8 ва 73,8 миллион 
доллари ИМА зарар дида буд. 
Бо зуњури бемории сироятии 
COVID - 19 мушкилот дар фаъо-
лияти он афзуда, дар ин марњила 
осеби љиддї ба фаъолияти дег-
њои барќї расид. Хушбахтона, 
ин марњила низ паси сар шуда, 
нишондињандањо дар њама самт 
тамоюли бењшавиро касб наму-
даанд. 

 Иттилоъ гирифтем, ки дар 
шаш моњи аввали соли равон 
корхона 31 њазору 500 тонна 
алюминийи аввалия истењсол 
кардааст, ки дар ќиёс ба њамин 
давраи соли гузашта зиёд аст. 
Азми масъулин дар ин самт ќавї 
буда, тасмим аст, ки дар се соли 
охир тавлиди алюминийро 5 
маротиба афзоиш дода, ба 300 
њазор тонна расонанд. Муњим 
он аст, ки фаъолияти электро-
лизёрњо ба маљрои муайян ворид 
шуда, дар нимсолаи аввали соли 
2023-юм 28 электролизёр фаъол 
гардид. То охири сол таъмир ва 
ба кор андохтани зиёда аз 90 
электролизёр дар назар аст. 

Њоло дар ин ширкат 4767 на-
фар кор мекунанд ва ќарор аст, ки 
баъд аз барќарор шудани электро-
лизёрњо аз 1,5 то 2 њазор нафари 
дигар ба кор љалб шаванд. Тайи 
ним соли гузашта маоши коргарон 
низ 10 фоиз боло рафта, њоло 
музди миёнаи онњо ва мутахас-
сисон мутаносибан 2204 ва 4000 
сомонї аст. 

Далели љолиби дигар тавсеаи 
њамкории КВД «Ширкати Алюми-
нийи Тољик» бо истењсолкунанда-
гони дохилї мебошад. Масъулин 
ба журналистон гуфтанд, ки дар 
шаш моњи аввали соли љорї бо 
супориши Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ширкати мазкур корхо-

нањои ватаниро бо 6879,731 тонна 
алюминий ба маблаѓи 178,9 млн. 
сомонї таъмин намуд. 

Мушоњида кардем, ки ба  васлу 
насби технологияи нави истењсолї 
таваљљуњ хоса аст, зеро ба шаро-
фати ин иќдом имкон фароњам ме-
ояд, ки неруи барќ сарфа гардида, 
сифати мањсулот бењбудї ёбад. 
Ањли ин корхона аз таваљљуњи 
доимии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон сипосгузор буда, мулоќот 
бо зањматкашони онро, ки 5- уми 
апрели соли 2000 доир гарди-
да буд, ёдовар шуданд. Њамон 
ваќт Пешвои миллат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон корхонаи маз-
курро «шиносномаи Тољикистон» 
номида, гуфта буданд, ки он ања-
мияти корхонаи азими саноатиро 
дар миќёси давлатї нињоят даќиќ 
инъикос менамояд. Ќобили зикр 
аст, ки 24 - уми майи соли равон 
дар идомаи сафари корї ба шањри 
Турсунзода Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо лоињаи навсозии сил-
силањои 5 ва 6-уми КДВ «Ширкати 
Алюминийи Тољик» шинос шуда 
буданд.

Зањматкашони корхона, аз 
он ки саноатикунонии босуръати 
мамлакат аз љониби Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
њадафи чоруми стратегии миллї 
эълон гардид, хушнуданд ва ба-
рои сањмгузорї дар ин раванд 
иродаашон хастагинопазир аст. 
Барќарорсозии иќтидорњо, исти-
фодаи густурдаи технологияњои 
муосир, љалби бештари сармояи 
хориљї, тавсеаи њамкорї бо ис-
тењсолкунандагони ватанї, ба 
кор андохтани электролизёрњои 
иловагї, афзун намудани истењ-
соли молњои ниёзи мардум ва 
профилњои алюминий аз наќшањои 
минбаъдаи ањли КВД «Ширкати 
Алюминийи Тољик» мебошанд.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

Чанде пеш Бонки рушди АвруОсиё њисоботи 
макроиќтисодї аз рўи љамъбасти нимсолаи 
аввали соли 2023 - ро омода намуд. Коршиносон 
муайян карданд, ки новобаста аз сустшавии 
фаъолияти тиљоратї дар љањон иќтисодиёти 
кишварњои минтаќаи Осиёи Марказї рушд кар-
да, сатњи таваррум поён рафтааст.
Тибќи иттилои сомонаи «Ia. сentr. ru» дар семоњаи 

якуми соли равон Маљмўи мањсулоти дохилии Тољикис-
тон 8,2 дарсад афзуд. Ин нишондињанда дар Ќазоќис-
тон 4,5 ва дар Ќирѓизистон 3,4 дарсадро ташкил дод.

Илова бар ин Тољикистон сатњи пасти таваррумро 
нигоњ дошта тавонист. Моњи майи соли љорї тавар-
рум 2,4 дарсадро ташкил дод, ки дар панљ соли охир 
натиљаи бењтарин аст.

Мувофиќи хулосаи коршиносон яке аз манбаъњои рушди Маљмўи 
мањсулоти дохилї (ММД) дар Тољикистон зиёд шудани талаботи дохилї 
мебошад. Дар шаш моњи аввали соли љорї гардиши савдо дар кишва-
рамон 14,8 дарсад афзуда, њаљми мањсулоти саноатї 22,8 дарсад зиёд 
шуд. Дар соњаи аграрї истењсолот 12,6 дарсад боло рафт.

Дар баробари ин коршиносони Бонки рушди АвруОсиё ба Тољикистон 
тавсия медињанд, ки омилњои ѓайричашмдошт, ба монанди баландшавии 
сатњи таваррум дар Федератсияи Россия, пастшавии ќурби рубли русї ва 
эњтимоли камшавии интиќоли маблаѓ аз ин кишварро ба инобат гиранд, 
зеро њаљми интиќоли маблаѓ ба ММД таъсири назаррас мегузорад.

С. НАЉМИДДИНЗОДА, «Садои мардум»

РУШДИ ИЌТИСОДИЁТИ ТОЉИКИСТОН ДАР МИНТАЌА 
БАЛАНДТАРИН ЭЪТИРОФ ШУД

НАФАСИ ТОЗА
Фароњам гардидани ду њазор љои нави кор, 10 фоиз афзудани истењсоли мањсулот ва тасмим 
барои дар се соли оянда ба 300 њазор тонна расонидани ин нишондињанда аз оѓози марњилаи 

сифатан нави фаъолияти КВД «Ширкати Алюминийи Тољик» мужда дод 
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Зикри хайр

Соли 2001 вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
шоир ва адабиётшинос Усмон Назир гуфта 
буд, ки дар дохили киштии овозадори 
«Титаник», ки соли 1912 ѓарќ шуд, китоби 
шоир ва мутафаккири машњур Умари Хай-
ём низ буд.

Ба наздикї дар шабакаи интернет маълу-
мотеро пайдо кардам, ки  ба  киштии бузургу 
номдор, ки 111 сол пеш ба фољиа гирифтор 
шуда буд, рабт дошт. Бозмондањои киштии 
ѓарќшударо якуми сентябри соли 1985 оке-
анологи амрикої Роберт Баллард ва њамко-
рони франсавиаш 325 мил дуртар аз соњили 
љазираи Нюфаунленди Канада пайдо карданд. 

Солњои минбаъда аз ќаъри уќёнус ќариб шаш 
њазор ашё, аз љумла ќандили яке аз толорњои 
тарабхона, лампаи нуќрагин, атр, ки баъд аз 
беш аз сад сол њам накњаташро гум накарда-
аст, соати кисагии корманди киштї Эдмунд 
Стоунро бароварданд. Дар матлаби 29 - уми 
майи соли љорї нашргардида дар бораи пай-
до гардидани боз як ганљи шикастапорањои 
киштии ѓарќшуда -  гарданбанди тиллоии но-
дир, ки онро аз дандони нањанг сохта будаанд, 
маълумот дода шудааст.

 Дар дохили киштї дастхати нодири до-
нишманди ќарни XI форс – тољик Умари Хай-
ём низ буд. Ин китобро тибќи фармоиши на-
мояндаи ширкати китобфурўшии  «Sotheran 
& Company» Љон Харрисон, соли 1911 дар 
матбааи «Sangorski & Sutcliffe» сањњоф 
Фрэнсис Сангорски аз Лондон омода кар-
дааст. Дар сох тани муќоваи китоб сањњоф 
аз пўсти якчанд намуди дарахтони нодир, 
аз љумла дарахти сурх ва нуќраю устухони 
фил, истифода бурда, ин корро дар зарфи 
ду сол анљом дод. Барои ороиши муќова 

ва дохили ки-
тоб њамчунин 
беш аз 1050 
порасанги ќи-
матбањо ис-
тифода шу-
дааст. Болои 
китобро акси 
товуси зебое 
оро дода, дар 
паси муќова 
расми асбоби мусиќї кашида шудааст.

«Рубоиёт»-и Хайёмро аввал ба Амрико ме-
баранд, вале бинобар ќимати баланд ба савдо 
намеравад. Баъд китобро аз нав ба Лондон 
баргардонда, њамчун асари пурарзиши санъат 
дар ярмарка - ауксиони машњури «Sotheby's» љой 
мекунанд ва онро бо нархи 1900 доллари амри-
кої мефурўшанд. Соњиби китоб мехост онро бо 
киштии «Титаник» ба Нйю-Йорк барад, вале…

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

РУБОИЁТИ ХАЙЁМ - АЗ 
ЉУМЛАИ ГАНЉЊОИ «ТИТАНИК»

НУЌСОНЊОИ 
МОДАРЗОДЇ 
КАМ ШУД

Мувофиќи моддаи 14-и Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон бастани аќди никоњ 
байни фарзандони бародарон, хоњарон, таѓо 
ва љиян, амак ва бародарзода, хола ва хоњар-
зода, амма ва љиян, фарзандхондагон ва 
фарзандхондшудагон манъ карда шудааст. 
Ин меъёр 15 - уми июли соли 2016 ба Кодекси 

оилаи Љумњурии Тољикистон ворид карда шуд. Кор-
шиносон сабаби бо ќонун манъ кардани никоњи хе-
шутабориро дар пешгирї намудани беморињое, ки 
аз чунин никоњ ба вуљуд меоянд, арзёбї мекунанд. 
Сардори Раёсати хизматрасонии модару кўдак ва 
танзими оилаи Вазорати тандурустї ва њифзи иљти-
моии ањолии Љумњурии Тољикистон Зоир Набиев 
зимни суњбат изњор дошт, ки парлумони Тољикистон 
издивољи хешу табори наздикро ба хотири аз чунин 
издивољ ба дунё омадани кўдакони маъюб манъ 
карда, муоинаи њатмии тиббии пеш аз аќди никоњро 
љорї намуд. Бино ба гуфти ў, илми тиб муќаррар 
намудааст, ки аз никоњи хешу табори наздик кўда-
кони дорои касалињои ирсии табобатнашаванда 
ба дунё меоянд. Аз ин рў, бо даровардани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон 
чунин омилњо бартараф карда шуданд. 

- Пеш аз издивољ никоњшавандањоро пурра аз 
муоинаи тиббї мегузаронанд, ки ин амал бисёр 
омилњоро пешгирї менамояд. Пас аз муайян 
шудани меъёри мазкур дар ќонунгузорї зиёда аз 
39 њазор оила барпо шудааст, ки онњо пурра бо 
тариќи ройгон аз муоинаи тиббї гузаштаанд. Дар 
байни онњо беморињои рўњї, гепатит ва дигар бе-
морињо ба ќайд гирифта шуда буд. Мутахассисон 
бо гирифторони чунин беморињо ва нафаре, ки бо 
шахси бемор оила барпо карданианд, суњбатњо 
гузарониданд, ки дар натиља мушкилоти вобаста 
ба издивољ ва пайомадњои он пеш аз акди никоњ 
пурра њал шуд. Дар муддати кўтоњ ба њар як зан 
пеш аз таваллуд шањодатнома дода мешавад, ки 
дар ваќти њомиладорї бояд тањти назорат бошад, 
- зикр кард З. Набиев. 

Номбурда, њамчунин, афзуд, ки дар шаш моњи 
аввали соли љорї зиёда аз 82 њазор зани њомила аз 
ташхиси фаросавтї гузаронида шуд. Баъд аз суњ-
бати мутахассисон 70 фоизи марњилаи њомиладорї 
пешгирї ва ќатъ карда шуд. Дар байни ташхиси 
њомиладорие, ки байни занњо гузаронида шуд, аз 
њамин шумора, 13 фоизи он никоњи хешу табори 
наздик буданд. Муайян шуд, ки аз чунин никоњ дар 
умум 98 фоиз кўдакони нуќсондор будаанд. Маќсад 
аз мањдуд кардани никоњи хешу табори наздик, ин 
кам кардани маъюбї дар байни кўдакон мебошад.

Зоир Набиев изњор дошт, ки Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї якљо бо Маркази 
ташаккули тарзи њаёти солим дар байни занону 
наврасон суњбатњо мегузаронад. Дар натиљаи тат-
биќи ќонун ва корњои фањмондадињї нуќсонњои 
модарзодї чор маротиба кам шудааст. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

Хотираи неки профессори љопонї 
Акино Ютака ва дигар њамроњонаш, 
ки аз дасти хунхорњои нањзатї ба 
ќатл расида буданд, абадист, зеро 
ин нафарон барои иљрои амали нек 
мекўшиданд. Онњо барои сулњу су-
боти Тољикистон фаъолият намуда, 
дар ин роњ љонашонро ќањрамонона 
нисор карданд. 

Аммо нафрати мардум ба нањзатињо, 
ки ин амали нангинро содир намудаанд, 
дањчанд гардидааст. Њамин гуна амалњои 
хабисона буд, ки ташкилоти мазкур 
мамнўъ ва террористї дониста шуд. Воќе-
ан, ин созмони хунхор душмани миллату 
давлати тољик ва башарият мебошад. 

Аслан, ташкилоти террористии њизби 
нањзати исломї аз аввали  фаъолияташ 
дар муќобили миллат даст ба љинояту 
хушунат зада, ягон ваќт аз ин роњи 
нангин барнагаштааст. Нањзатињо 
њатто баъд аз ба имзо расидани Со-
зишномаи умумии истиќрори сулњ ва 
ризоияти миллї дар Тољикистон њам 
амалњои террористию дигар љиноятњои 
вазнинро идома додаанд. Ќатлу ѓорати 
вањшиёнаи шањрвандони Тољикистон, 
кормандони созмону ташкилотњои бай-
налмилалї дар солњои навадуми асри 
ХХ барои террористони нањзатї ба ама-
ли маъмулї табдил ёфта буд. Аз љумла, 
20-уми июли соли 1998  террорис тони 
нањзатї чор нозири СММ, шањрванди 
Лањистон - Ришард Швезик, шањрванди 
Уругвай - Адолфо Шарпегю, шањрванди 
Љопон - профессор Акино Ютака  ва 
тарљумон - ронандаи тољик Мањрамов 
Љўрахонро зимни њаракат аз ноњияи Та-
вилдара ба тарафи мањаллаи Лабиљар 
вањшиёна ба ќатл расониданд.

Террористони нањзатї, тибќи одати 
маъмулиашон, ин љинояти мудњиши худро 
эътироф накарданд, вале далелњои рад-
нопазир мављуданд ва исбот шудааст, ки 
ин амали нангини террористї кори дасти 
ќотилони ТТЭ ЊНИ мебошад. Бояд таъкид 
кард, ки он замон мавзеи содир гардида-
ни љинояти мазкур пурра зери назорати 
неруњои љангии нањзатї ќарор дошту 
роњбарияти он бо маќсади халалдор 
кардани раванди барќароршавии сулњ ба 
ин амали террористї даст зада буд. Он 
ваќт нањзатињо бо содир кардани чунин 
кирдори зишт  дар марњилаи пешазин-
тихоботї нуфузи роњбарияти кишварро 
дар арсаи байналмилалї ва дар назди 
љомеаи кишвар паст карданї буданд, 
аммо ба њадафи шумашон нарасиданд.

Мардуми тољик хизматњои профес-

сори љопонї Акино Ютакаро дар рањи 
барќарор намудани сулњ њаргиз фаромўш 
намекунад. Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон соли 
2007 зимни боздидашон аз Љопон Акино 
Ютакаро ёд карда, барои иштирокаш дар 
раванди барќарорсозии сулњ миннатдорї 
ва ба хешону наздиконаш њамдардї баён 
намуда буданд.

Баъд аз содир гардидани љинояти 
мазкур сафири собиќи Тољикистон дар 
Љопон Ѓуломљон Бобозода бо рўзнома-
нигорони расонаи хабарии «Nippon» дар 
бораи њодисаи мазкур муфассал суњбат 
намуда, гуфта буд:  «Дар роњи барќа-
рорсозии сулњ, ки роњбарияти давлат ва 
халќ барои он талош мекарданд, кумаки 
Созмони Милали Муттањид, аз љумла пи-
сари фарзонаи халќи Љопон, профессор 
Акино Ютака бузург буд. Ў њамеша ѓами 
мардумро мехўрд ва дарк мекард, ки дар 
чї гуна вазъи мураккаб Тољикистон ќарор 
дорад. Вай дар њайати СММ тамоми имко-
ноташро ба кор бурд, то дар Тољикистон 
сулњ барќарор шавад». 

Љ и н о я т њ о и  с а н г и н у  а м а л њ о и  
 террористии содирнамудаи нањзатињои 
ифротї  дар солњои гузашта моро водор 
месозад, ки дар њифзи амнияту суботи 
кишварамон њушёр  ва дар њифзи Ва-
тани азизамон, Истиќлолияти давлатию 
Вањдати миллї сањмгузор бошем. Гиромї 
доштану аз њар њодисаи ногањонї эњтиёт 
кардани Тољикистони ободу озод вазифаи 
љонии њар тољику тољикистонї мебошад.

Ниёгони мо гуфтаанд: «Зи душман на-
ояд ба љуз душманї». Бинобар ин, нисбат 
ба инсонњое, ки ба обу хоку њавои мењан, 
осоишу оромї ва рушди он носипосї 
мекунанд, оштинопазир будану алайњи 
бадкорињои онњо зарба задан рисолати 
њар фард ба њисоб меравад. Нањзатињо  
ба љомеаи мо хатар доштанду доранд, 
зеро њамин амали террористии нањзатињо 
буд, ки он  замон ќариб фаъолияти намо-
яндагии махсуси СММ дар Тољикистон  
ќатъ мешуд. Танњо вазири корњои хориљии 
Љопон Обути ќайд намуда буд, ки фаъо-
лияташро дар ин кишвар барои пойдории 
сулњу субот ва оромї идома хоњад дод. 

Хотираи неки фарзанди фарзонаи 
Љопон Акино Ютака дар ќалбњои мардуми 
тољик абадї хоњад монд, зеро ў барои 
барќарор сохтани сулњу оромї дар кишва-
ри мо љонашро фидо кардааст.

А. РАЊМОНЗОДА,
номзади илмњои таърих

ХОТИРАИ НЕКИ ПРОФЕССОР 
АКИНО ЮТАКА АБАДИСТ

Муассисаи давлатии «Бемор-
хонаи љумњуриявии клини-
кии беморињои равонї» дар 
љумњурї калонтарин барои 
беморони рўњї ба њисоб мера-
вад. Дар муассисаи мазкур 505 
нафар нигоњдорї ва табобат 
карда мешаванд. 
Барои шиносої бо шароити бе-

морон ва фаъолияти табибон ба 
муассисаи мазкур рафтем. 

УСУЛИ КОР ДАР БЕМОРХОНА 
ЧЇ ГУНА АСТ?

Дар Муассисаи давлатии «Бе-
морхонаи љумњуриявии клиникии 
беморињои равонї» он беморонеро 
ќабул мекунанд, ки бо роњхати маќомот 
меоянд. Дар он шахсони аз 18 - сола 
боло табобат мегиранд. Доруњое, ки 
барои беморон лозим мешавад ройгон 
њастанд, вале на њамеша басандаанд. 
Бино ба гуфти муовини директори му-
ассисаи мазкур Лутфулло Гулов, кам 
нестанд нафароне, ки ба наздикони 
беморашон доруворї меоранд. 

Њоло дар беморхона зиёда аз 70 
фоизи беморон доимї ќарор доранд. 
Ќисме барои љомеа хавфноканд, 
бархеро пайвандонашон намегиранд 
ва боз њастанд шахсоне, ки мехоњанд 
беморонашонро аз ин љо гиранд, 
вале барои нигоњубин шароит на-
доранд. 

Бемороне, ки барои љомеа хавф-
ноканд дар њуљрањои махсус бо 
панљара нигоњ дошта мешаванд. 

 «Аслан беморонро хабар ги-
рифтан хуб аст, вале дар кори мо ин 
пањлуи манфї њам дорад. Бемороне 
њастанд, ки пас аз дидорбинї бо 
ањли оила ва хешу табор худро бад 
њис мекунанд, оромишро аз даст 
медињанд. Њастанд бемороне, ки бо 
дидани наздиконашон худро бењтар 
њис мекунанд».

Бархе ба хабаргирии беморона-

шон меоянду баъзењо суроѓ намеку-
нанд», - изњор дошт Лутфулло Гулов.          

Ташхис ва табобат дар Муасси-
саи давлатии «Беморхонаи љумњу-
риявии клиникии беморињои равонї»  
комплексї буда, дар он на танњо ра-
вонпизишк, балки табиби беморињои 
асаб, пўст, занона, дарунї, љарроњ ва 
табиби гўшу гулўю бинї фаъолият 
мекунанд. Инчунин, ба беморон ёрии 
дандонпизишкї расонида мешавад.

Беморхона дорои озмоишгоњ 
мебошад, ки дар он тањлили хун, 
пешоб, фазла, инчунин аз рўи ни-
шондод тањлили RW ва тањлил барои 
муайян намудани ќанди хун гирифта 
мешавад.

Дар давоми бистарї будан бемо-
рон бо љои хоб, се маротиба хўроки 
гарм таъмин мебошанд. Маблаѓе, 
ки барои хўрокворї ва доруњо људо 
мешавад, кам аст, вале њоло шароит 
њамин ќадар аст. 

Илова бар ин, њафтае ду-се 
маротиба аз љониби шахсони сахо-
ватманд барои беморон хайрия дар 
намуди мањсулоти хўрокворї оварда 
мешавад.

ДАР СУЊБАТИ ТАБИБ
- Ин љо на танњо бароямон љойи 

кор, балки хона аст. Мо дар ин му-
ассиса дар баробари кор, зиндагї 
њам мекунем. Бо беморон тавре 
муносибат мекунем, ки моро бегона 
нањисобанд, - ба суњбат оѓоз кард 
мудири шуъбаи занонаи муассисаи 
мазкур Гулнора Рўзибоева. 

Ў аз соли 2004 то њоло дар ин 
беморхона фаъолият дорад. Мегўяд, 
ки  солњои аввал кор бо беморон 
душвор буд. 

Њамсуњбати мо мудири шуъба 
аст, вале аз сабаби норасоии кадрї 
чанд вазифаро иљро мекунад ва ба-
рои пешрафти кору бењтар шудани 
њолати беморон кўшиш менамояд. 

- Баъзан донишљўён барои таљри-
баомўзї меоянд, вале намехоњанд 
пас аз хатм ин љо кор кунанд, - гуфт 
Гулнора Рўзибоева.

НИГАРОНЇ ВА ПЕШНИЊОД
Дар беморхона 15 табиби бемо-

рињои рўњї фаъолият доранд. Аз 
њамширањои тиббї 34 нафар дорои 
дараљаи олї, 14 нафар дараљаи 
якум ва 26 нафар дараљаи дуюми 
тахассусиро доро мебошанд, ки ин 
78 фоизро ташкил медињад. 

Маоши миёнаи духтурон 966,85 
сомонї, њамширањои тиббї 637,45 
сомонї ва парасторон 529 сомониро 
ташкил менамояд.

Аз норасоии кадрї директори 
муассиса Хуршед Ќунѓуротов нига-
ронї карда, гуфт, ки бо вуљуди сафи 
довталабон ба соњаи тандурустї аз 
меъёр зиёд будан,  барои табобати 
беморони рўњї дар кишвар 200 табиб 
намерасад. 

- Мо мушкили кадрї дорем. Соли 
1990 дар беморхонаи мо 144 табиб 
буд, њоло 15 нафар аст. Ба њолати 
имрўза дар шањру ноњияњои Рўдакї, 
Шањринав, Файзобод, Роѓун, Нуро-
бод, Рашт, Лахш, Тољикобод, Ванљ, 
Хоруѓ, Дарвоз, Мурѓоб, Ишкошим, 
Рошќалъа ва 13 ноњияи вилояти Хат-
лон умуман табиб барои беморони 
рўњї нест. Шояд сабаб кам будани 
маош бошад. 

Њамсуњбати мо гуфт, ки шумораи 
беморони рўњии дар ќайдбуда 50 ња-
зору 762 нафарро ташкил медињанд 
ва барои ин ќишри љомеа бештар 
табиб лозим аст. Ў пешнињод кард, 
ки хуб мешавад агар њамасола барои 
ихтисосњои лозимї низ квотаи прези-
дентї људо карда шавад.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

БЕТАВОФУТИИ ПАЙВАНДОН ВА 
НИГАРОНЇ АЗ НОРАСОИИ КАДР

Бино ба иттилои 
сардори Шабакањои 
барќи ноњияи Темур-
малик Њасан Исмат-
зода, феълан дар 
ноњия сокинони 7 
дења барќи доимї 
надошта, баъзе ои-
лањо аз панелњои хур-
ди офтобї истифода 
мебаранд. 
Номбурда гуфт, ки дар 

дењањои зикршуда аз 5 

то 32 хољагї  умр ба сар 
мебаранд. 

- Соли гузашта бо ќув-
ваи худї дар якљоягї бо 
сокинон як дењаро бо барќ 
таъмин кардем. Барои 
кашидани хатти барќ ма-
блаѓи калон лозим аст, ки 
онро надорем. Дењањои 
мазкур аз нуќтаи зерист-
гоњи барќї масофаи 18 то 
30 километр дур љойгир 
мебошанд. Дар баробари 

дењањои зикршуда дар 
ноњия боз дењае њаст, ки 
дар он љо ду хољагї умр 
ба сар мебаранд, - гуфт 
Њ. Исматзода.

 Ќарзи истифодаи 
неруи барќ, симчўбњои 
куњнаю фарсуда, надош-
тани маводи зарурї, аз 
љумла равѓани трансфор-
матор, сўзишвории дизелї,  
симчўбњои оњану бетонї 
ва техникањои  корношоям, 

аз мушкилоти дигари Ша-
бакањои барќи ноњияи Те-
мурмалик ба њисоб мера-
вад. Тибќи маълумоти да-
страсгардида, айни замон 
дар ноњия 16 њазору 919 
пояњои чўбин ва зерпояњои 
оњану бетонї мављуд аст, 
ки 3 њазору 522 ададаш по-
яњои фарсуда мебошанд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

СОКИНОНИ 7 ДЕЊА АЗ БАРЌ 
МАЊРУМАНД

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

22-юми августи соли 2023 музоядаи №31-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

т/р Номгўй Суроѓа Масоњати умумии 
ќитъаи замин (га)

Масоњати 
умумии бино ва 

иншоот (м2)

Арзиши ибти-
дої

(бо сомонї)

1 Заводи асфалтбарорї бе таљњизот шањри Њисор, Љамоати дењоти Сомон, дењаи 
Авѓонобод 2,72 634,7 2 763 545

2 Бино ва иншооти ќитъаи таъмири 
роњи №2-и МДНРА

шањри Њисор, Љамоати дењоти Ориён, дењаи 
Мурутак 1,10 638,2 387 381

3 Анбор ва нуќтаи фурўши сўзишворї шањри Вахдат, дењаи Тангай 0,42 419,9 840 535

4 Хонаи истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чортеппа, дењаи Љўйбодом 0,07 305,6 366 692

5 Хонаи истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чоряккорон, дењаи Њуснобод 0,03 227,1 314 958

6 Њавлии истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Ќиблаї, дењаи Чавалай 0,10 352,9 302 597

7 Терминали воситањои наќлиёти 
боркаш ва мусофирбар

ноњияи Рўдакї, Љамоати шањраки Сомониён, 
кўчаи Ватан 0,30 666,2 587 608

8 Нуќтаи таъмири наќлиёт ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти Сабо, 
дењаи Ќади љўйбор 0,80 1931,8 1 288 486

9 Шипанг (бозорча) ноњияи Шањринав, дењаи Чузї 0 1000,0 1 600 000

10 Маѓоза ва дорухонаи хусусї шањри Њисор, кўчаи 
Исмоили Сомонї, хонаи 26 0 206,2 437 041

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд 
гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи дав-
латии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-73-74.         

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти ка-
фолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї www.muzoyada-kvd.tj  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
11-уми августи соли 2023 музоядањои № 26, № 27 ва № 28 -ро оид ба 

фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

Музоядаи № 26                                                                        

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої

(бо сомонї)

1
Зарфњои яклитраи консерваи бодиринг 

(истењсоли Љумњурии Ўзбекистон)
адад 120 1800

2 Гўшмонаки телефони мобилї (наушник) адад 3000 15000

3 Ќуттињои холии гўшмонаки телефони мобилї адад 2000 4000

4
Бозичањои кўдаконаи истењсоли хориљии 

навъи «Вlee Ding» (маска)
адад 150 2250

5 Тамокуи тамѓаи «Еssе Chenge» ќутича 18 216

6 Тамокуи тамѓаи «Еssе Gold» ќутича 6 60

7 Тамокуи тамѓаи «Еssе Chenge» ќутича 91 1092

Музоядаи № 27

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої

(бо сомонї)

1
Монитори компютер тамѓаи «Меркурий» 

(истифодашуда)
адад 1 80

2
Блоки системавии тамѓаи «Меркурий» (исти-

фодашуда)
адад 1 340

3 Клавиатура (истифодашуда) адад 1 60

4 Мушак адад 1 40

5
Чойники чойнўшї (сутка)-и навъи «Ваккум 

Флакс»
адад 1 170

Музоядаи № 28

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої

(бо сомонї)

1
Сковородка (истењсоли Љумњурии Мардумии 

Чин)
адад 72 8640

2
Ќолин, андозаи њар яки он 3x2 (истењсоли 

Љумњурии Ќазоќистон)
адад 20 12000

3
Албоми расмкашї (истењсоли Љумњурии 

Ўзбекистон)
кг 289 1156

4
Рангуборкунак (пулевизатор 1302) тамѓаи 

«BULL» бо вазни умумии 35,5 кг (истифода-
бурдашуда)

адад 1 100

5
Сўрохкунак, тамѓаи «Рус» 24мм ва 32 мм 

(истифодабурдашуда)
адад 51 153

6 Хўроки гуногуни чинї ќуттї 1 30

7
Равѓани синтетикии автомобили тамѓаи 

«Shell»
ќуттї
(40л)

2 800

8
Шими мардонаи љинс, курткаи варзишии 
мардона ва пойафзоли тобистона (истифо-

дабурдашуда)
адад 3 30

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунанда-
гон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 

њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот 
дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Ифтихор ва шук-
рона мекунем, ки 
дар оѓўши кишвари 
зебою пуртароват 
ва пурфайзи Тољики-
стон зиндагї дорем. 
Диёри афсонавиа-
мон дорои маконњои 
хушбоду њаво ва та-
биати дилфиреб ме-
бошад, ки ба инсон 

роњат ва тандурустї мебахшад. Аз љумла Осоишгоњи 
«Хоља Оби Гарм», ки дар баѓали кўњ љойгир аст, на 
танњо дар Тољикистон, балки хориљ аз он маълуму 
машњур мебошад. Ба ин љо дар баробари њамвата-
нонамон аз кишварњои дуру наздик њар сол садњо 
истироњаткунанда меоянд. Махсусан, дар ин рўзњои 
фасли тобистон осоишгоњи мазкур серодам аст. 

Мо низ чанд муддат аз ин макони дилфиребу 
хуррам бањравар гаштем. Махсусан, њавои мусоиду 
салќин, буѓи нодиру шифобахши он ба мо ќуввату 

дармон бахшид. Барои истироњату фароѓат ва табо-
бати мизољон дар осоишгоњ тамоми шароит муњайё 
гардидааст. Мењмонон аз љониби ходимони осоишгоњ 
хуш ќабул гардида, нахуст ташхису муоина мешаванд 
ва сипас табобату истироњат мекунанд. Мушоњида 
кардем, ки кормандони осоишгоњ кўшиш менамоянд ба 
мизољон муносибати самимї дошта бошанду онњоро 
кумаку дастгирї намоянд. Ба бошандагони ин љо дар 
ошхонаи калону барњаво се ваќт хўроки гарму дигар 
ѓизоњо омода ва пешкаш мегардад. Дар баробари 
муомилаю муносибати маъмурону табибон мехостем 
хизмати хуби кормандони ошхонаро низ ќайд кунем. 
Дар рўзњое, ки  табобату истироњат мекардем, аз муо-
милаи хушу хизматрасонињои беминнати пешхизматон 
Солиња Шарифова ва Шањзода Шарифова бањравар 
гаштем. Мехоњем ба онњо ва дигар кормандони осо-
ишгоњ тавассути нашрияи бонуфузи «Садои мардум»  
изњори сипос намоем.

Бо эњтиром собиќадорони мењнат 
Юсуф АМИНОВ ва Шамъигул ЌУРБОНОВА

Арзи сипос

МАКОНИ ОСОИШ ВА ТАБОБАТ



Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru 21 июли соли 2023 № 94 (4677)

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 21 июли 
соли 2023, соати 15:50

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

11-уми августи соли 2023 озмуни №9-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани ишти-
роккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад.Љойи бар-
гузории озмун шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21. Тел 221-73-74, 221-33-66 ва 
шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилї:  92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок барои иштирок 
кардан дар озмун ба дањ  нишондињанда барои њисобњо барои як иншоот баро-
бар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад 
ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, иљорагир ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз 

аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба 
андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт 
менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешаванд. Ѓолиби 
озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї www.muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj 
гирифтан мумкин аст. 

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти 
иљора

Таъи-
нот

Нархи ибти-
доии соло-

наи объекти 
иљора (бо 
сомонї)

Муњлати иљора

1
Муассисаи давлатии љумњури-
явии «Мамнўъгоњи таърихии 

фарњангии «Њисор»

шањри Њисор, Ља-
моати дењоти Њи-
сор, дењаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби 
бинои навбарќароршуда савдо 2940 1 сол

2
Муассисаи давлатии љумњури-
явии «Мамнўъгоњи таърихии 

фарњангии «Њисор»

шањри Њисор, Ља-
моати дењоти Њи-
сор, дењаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби 
бинои навбарќароршуда савдо 2940 1 сол

3
Муассисаи давлатии љумњури-
явии «Мамнўъгоњи таърихии 

фарњангии «Њисор»

шањри Њисор, Ља-
моати дењоти Њи-
сор, дењаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби 
бинои навбарќароршуда савдо 2940 1 сол

4
Муассисаи давлатии љумњури-
явии «Мамнўъгоњи таърихии 

фарњангии «Њисор»

шањри Њисор, Ља-
моати дењоти Њи-
сор, дењаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби 
бинои навбарќароршуда савдо 2940 1 сол

5
Муассисаи давлатии љумњури-
явии «Мамнўъгоњи таърихии 

фарњангии «Њисор»

шањри Њисор, Ља-
моати дењоти Њи-
сор, дехаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби 
бинои навбарќароршуда савдо 2940 1 сол

6 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Нефту газ»

шањри Душанбе, 
кўчаи Мушфиќї 

- 77

масоњати 70 м2 аз њисоби 
тагхона ва ошёнаи якуми 

бинои маъмурї
маъмурї 14206 1 сол

7 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 
- 16

2 утоќи корї бо масоњати 
11,3 м2 аз њисоби ошё-

наи 4-уми бино
маъмурї 2400 1 сол

8 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 
- 16

2 утоќи корї бо масоњати 
23,6 м2 аз њисоби ошё-

наи 10-уми бино
маъмурї 6600 1 сол

9 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 
- 16

2 утоќи корї бо масоњати 
27,3 м2  аз њисоби ошё-

наи 3-юми бино
маъмурї 8179 1 сол

10 ЉСК «Экспедитсияи иктишофї - 
геологии љанубї»

ноњияи Рўдакї, 
шањраки Сомони-

ён, кўчаи Озодї - 8

масоњати 985 м2 аз њисо-
би њудуди назди бино

истењ-
солї 13915 1 сол

11

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќњои кории №1 ва 
№2 бо масоњати 56 м2 аз 

њисоби бинои №32А

утоќи 
корї 30240 1 сол

12

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №3 бо ма-
соњати 27 м2 аз њисоби 

бинои №32А

утоќи 
корї 14580 1 сол

13

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №7 бо ма-
соњати 17 м2 аз њисоби 

бинои №32А

утоќи 
корї 9180 1 сол

14
Муассисаи давлатии 

« Сарредаксияи илмии «Энсикло-
педияи миллии Тољик»

шањри Душанбе, 
хиёбони Н. Ќарабо-

ев - 17

масоњати 25,2 м2 аз њи-
соби ошёнаи якуми бино 

хизмат-
расонї 7560 1 сол

15 Хобгоњи Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Таљњизот»

шањри Душанбе, 
кўчаи Маяковский 

- 74/1

бинои хобгоњ бо масоња-
ти умумии 4285,8 м2

манзили 
истиќо-

матї
98670

дар асоси банди 15 ЌЊЉТ №537 аз 
2-юми ноябри соли 2011 бинобар 

сабаби таъмирталаб будани объек-
ти иљора ва гузаронидани таъмир, 

муњлати иљора 3 сол, нуњ моњи 
аввал аз пардохти маблаѓи иљора 

озод, дигар солњо бо дарназардош-
ти пардохти маблаѓи иљора ба 

иљора супорида мешавад

16
Раёсати Бозрасии давлатии 

автомобилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 69

масоњати 6 м2 аз њисоби 
бинои ШБИ РБДА ВКД 

ЉТ

хизмат-
расонї 5400 1 сол

17 КВД КТН «Шарки озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 
- 16

2 утоќи корї бо масоњати 
40 м2 аз њисоби ошёнаи 

1-уми бино
маъмурї 7200 3 сол

18 Корхонаи воњиди давлатии 
љумњуриявии «Маърифат»

шањри Душанбе, 
к.Љомї - 1а

масоњати 400 м2 аз њисо-
би њудуди корхона

истењ-
солї 18300 3 сол

19
Муассисаи давлатии «Пажўњиш-
гоњи гастроэнтерологияи Љумњу-

рии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи Маяковский 

- 2

масоњати 38,8 м2 аз њи-
соби бинои пажўњишгоњ савдо 10900 2 сол

20 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 
- 16

масоњати 212 м2 аз њи-
соби анбор ва мошинса-

ройи корхона

истењ-
солї 18000

дар асоси банди 15 ЌЊЉТ №537 аз 
2-юми ноябри соли 2011 бинобар 

сабаби таъмирталаб будани объек-
ти иљора ва гузаронидани таъмир, 

муњлати иљора 3 сол, се моњи аввал 
аз пардохти маблаѓи иљора озод, 
дигар солњо бо дарназардош ти 

пардохти маблаѓи иљора ба иљора 
супорида мешавад

21
Муассисаи давлатии «Марка-
зи миллии тиббии Љумњурии 
Тољикис тон - «Шифобахш»

шањри Душанбе, 
кўчаи И. Сомонї 

- 59

масоњати 28 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №2 савдо 6900 3 сол

22 Донишкадаи молия ва иќтисоди 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Нахимов - 

64/14

масоњати умумии 242 м2 
аз њисоби ошхонаи бино

хўроки 
умумї 25200 2 сол

23 Донишгоњи технологии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Н. Ќарабоев 

- 63/3

масоњати 35,9 м2 аз 
њисоби сањни бинои Гим-

назияи «Душанбе»
савдо 6000 3 сол

24 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Нефту газ» шањри Њисор

32 адад воситањои асосї 
аз њисоби Кони нефту 

гази «Шоњамбарї»

истењ-
солї 26620 3 сол

25

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

анбори №60 бо ма-
соњати 132 м2 аз њисоби 

бинои №14А
анбор 28511

дар асоси банди 15 ЌЊЉТ №537 аз 
2-юми ноябри соли 2011 бинобар 

сабаби таъмирталаб будани объек-
ти иљора ва гузаронидани таъмир, 

муњлати иљора 3 сол, се моњи аввал 
аз пардохти маблаѓи иљора озод, 
дигар солњо бо дарназардош ти 

пардохти маблаѓи иљора ба иљора 
супорида мешавад

26
Корхонаи воњиди давлатии 

«Комбинати полиграфии шањри 
Душанбе»

шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї - 126

масоњати 405 м2 аз њисо-
би бинои корхона

истењ-
солї 27600 3 сол

27

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

анбори №63 бо ма-
соњати 280 м2 аз њисоби 

бинои №33А
анбор 80640 1 сол

28
Донишгохи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 

- 139

масоњати 397 м2 аз њисо-
би ошёнаи якуми бинои 

ошхона

хўроки 
умумї 59800 2 сол

29
Муассисаи давлатии «Марка-
зи миллии тиббии Љумњурии 
Тољикис тон - «Шифобахш»

шањри Душанбе, 
кўчаи И. Сомонї 

- 59

масоњати 39 м2 аз њисоби 
њудуди назди бинои №11 савдо 10800 5 сол

30
Пажўњишгоњи илмию клиникии 
стоматология ва љарроњии љоѓу 

рўй

шањри Душанбе, 
кўчаи Њамадонї 

- 13

масоњати умумии 48 м2 
аз њисоби бинои ошхона

хўроки 
умумї 7200 1 сол

31 ЉСК «Ширкати Алюминийи 
Тољик» шањри Турсунзода

масоњати 107,64 м2 аз 
њисоби ошхонаи №13-и 
бинои СНА-2 корхона

хўроки 
умумї 6000 1 сол

32

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №55 бо ма-
соњати 43 м2 аз њисоби 

бинои №20А

утоќи 
корї 18055 1 сол

33

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №26 бо ма-
соњати 24 м2 аз њисоби 

бинои №25А

утоќи 
кори 10080 1 сол

34

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №64 бо ма-
соњати 22 м2 аз њисоби 

бинои №14А

утоќи 
корї 9240 1 сол

35

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

анбори №15 бо масоња-
ти 45 м2 аз њисоби бинои 

№8А
анбор 13500 1 сол

36

Муассисаи ислоњии ЯС - 3/1 
Сарраёсати иљрои љазои љиноя-
тии Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

шањри Вањдат, 
шањрчаи Хиштга-

рон

масоњати 20 м2 аз њисоби 
бинои берун аз муассиса савдо 3120 1 сол

37 Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С. Айнї

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 

- 121

масоњати 6 м2 аз њисоби 
њудуди донишгоњ

хизмат-
расонї 2508 1 сол

38 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 
- 16

масоњати 22,6 м2 аз њи-
соби ошёнаи 9-уми бино маъмурї 6780 1 сол

39

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №68 бо ма-
соњати 26 м2 аз њисоби 

бинои №14А
анбор 14040 1 сол

40

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №37 бо ма-
соњати 26 м2 аз њисоби 

бинои №19А

утоќи 
корї 10920 1 сол

41

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов 

- 6/7

утоќи кории №46 бо ма-
соњати 29 м2 аз њисоби 

бинои №19А

утоќи 
корї 12180 1 сол

42 Муассисаи давлатии «Театри 
давлатии «Лўхтак»

шањри Душанбе, 
кўчаи Шотемур - 

54/1

масоњати 18 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 11046 1 сол

43
Муассисаи давлатии «Сарре-

даксияи илмии «Энсиклопедияи 
миллии Тољик»

шањри Душанбе, 
кўчаи Н. Ќарабоев 

- 17

масоњати 5 м2 аз њисоби 
боми бино техникї 3068 1 сол

44
Муассисаи давлатии «Театри 

давлатии љавонони Тољикистон 
ба номи М. Воњидов»

шањри Душанбе, 
кўчаи Н. Ќарабоев 

- 23

масоњати 14 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 8591 1 сол

45
Раёсати Вазорати корњои дохи-
лии Љумњурии Тољикистон дар 

вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, 
кўчаи К. Хуљандї 

- 170

масоњати 9 м2 аз њисоби 
њудуди корхона, воќеъ 
дар ноњияи Шањристон, 
Хуррамдара (Охтангї)

техникї 5400 1 сол

46 Маркази техникии телевизион ва 
радиои вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, 
кўчаи К. Хуљандї 

- 172

масоњати 16 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 9700 1 сол

47

Муассисаи давлатии «Театри 
давлатии академии опера ва 
балети Тољикистон ба номи 

С.Айнї»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 

- 28

масоњати 15 м2 аз њисо-
би њудуд ва боми бинои 

корхона
техникї 9205 1 сол

48
Ротаи махсуси зудамали милит-
сия дар назди Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Точикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Р. Набиев 

- 167

масоњати 7 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 4295 1 сол

49
Муассисаи давлатии «Пажўњиш-
гоњи илмию клиникии стоматоло-

гия ва љарроњии љоѓу рўй»

шањри Душанбе, 
кўчаи Хуљандї - 13

масоњати 2,5 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 1200 1 сол

50
Муассисаи давлатии «Марка-
зи миллии тиббии Љумњурии 
Тољикис тон - «Шифобахш»

шањри Душанбе, 
кўчаи И. Сомонї 

- 59

масоњати 2,5 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 1200 1 сол

51 КВД «Маркази миллии ташхису 
табобат ва таълимї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї - 48

масоњати 4 м2 аз њисоби 
њудуди пушти бино техникї 2400 1 сол

52

Дастаи зидди жолаи 
Муассисаи давлатии обуњаво-

шиносї 
дар шањри Вањдат 

шањри Вањдат, 
Љамоати дењоти ба 
номи Б. Бурунов, 

дењаи Чиртак

масоњати 26 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 15625 1 сол

53
Маркази тадкикоти стратегии 
назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, 
хиёдони Рўдакї 

- 40

масоњати 16 м2 аз њисо-
би боми бино техникї 9626 1 сол

54
Саридораи Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти мил-

лии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи С. Турдиев

масоњати 12 м2 аз њисо-
би корхона техникї 7220 1 сол

55 Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 

Лоњур, дењаи Хўља-
хушхон

масоњати 20 м2 аз њисо-
би њудуди деха техникї 12025 1 сол

56 ЉСК «Шабакањои барќи ља-
нубї»-и вилояти Хатлон

шањри Бохтар, 
кўчаи Љомї - 24

масоњати 24 м2 аз 
њисоби њудуди корхонаи 
Шабакаи барќии ноњияи 

Бохтар, шањраки И. 
Сомонї

техникї 14425 1 сол

57 ЧСК «Шабакањои барќи ља-
нубї»-и вилояти Хатлон

шањри Бохтар, 
кўчаи Љомї - 24

масоњати 24 м2 аз 
њисоби њудуди корхонаи 
«Зерист гоњи барќии Зар-

гар»-и ноњияи Бохтар, 
шањраки Заргар

техникї 14425 1 сол

58 Сирки давлатии Тољикистон
шањри Душанбе, 
кўчаи Н. Ќарабо-

ев - 2

масоњати 32 м2 аз њисо-
би њудуди сирк техникї 19225 1 сол

59 Корхонаи воњиди давлатии 
«Тољикаэронавигатсия»

шањри Душанбе, 
кўчаи М. Мастонгу-

лов - 32/3

масоњати 15 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 9205 1 сол

60
Љамъияти сањомии кушодаи 
«Маркази барќу гармидињии 

шањри Душанбе»

шањри Душанбе, 
кўчаи Ќањњоров - 39

масоњати 14 м2 аз њисо-
би бинои љамъият техникї 8592 1 сол

61 Муассисаи давлатии «Сирки 
давлатии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи Н. Ќарабо-

ев - 2

масоњати 4 м2 аз њисоби 
њудуди сирк техникї 2455 1 сол

62
Филиали ЉСК 

«Шабакањои интиќоли барќ» 
дар шањри Гулис тон

шањри Гулистон, 
кўчаи Истиќлол - 

113

масоњати 8 м2 аз њисоби 
њудуди зеристгоњи 

барќии «Сарвода»-и 
ноњияи Айнї

техникї 4800 1 сол

63 ЉСК «Фурудгоњи ноњияи Айнї» ноњияи Айнї масоњати 8 м2 аз њисоби 
њудуди фурудгоњ техникї 4800 1 сол

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Данѓара  

ба Назаров Умрон (РМА 415089456, РЯМ 2230015801) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Данѓара  
ба Исматов Мањмуд (РМА 225042419, РЯМ 2230002675) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи А01972457-и гумшуда, ки онро ШВКД -2 дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 10-уми июни соли 2019 ба 
Ризакулов  Далер Иосифович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонуни гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 18-уми июли соли 2023 тањти фењристи 2-1386 бо кори 
меросии №171 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, 
бинои 29, хонаи 60 ба Бобомуродова Њафиза додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани фаъо-
лияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Рўдакї ба Менглибоев Абдулвоњид Ботирович (РМА 125786608, 
РЯМ 1230078401) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №72-и шањри Душанбе соли 2018 ба Кулматов Муњаммад-
билол Иномович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии №0262690-

и гумшудаи кооперативи тиљоратии «Ганљина-1» (РЯМ 1910000226) 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТУ №0411210-и гумшуда, ки онро 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №92-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2019 ба Ёров Алиљон Искандарович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродии № 0371502 ва Иќтибос аз Фењристи ягонаи 
давлатии соњибкорони инфиродии гумшуда, ки онњоро Нозироти 
андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба Каримов 
Шариф Юсуфович (РЯМ 0230075936, РМА 015761848) додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Шиносномаи техникї барои њавлидории тањти раќами 
баќайдгирии №73619-и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) 20-уми сен-
тябри соли 1989 бо суроѓаи ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) Љамоати 
дењоти Зайнабобод, ќитъаи Лоњутї 38 ба Куценко Владимир Пет-
рович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе бо сур оѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Алишери Навої, бинои 53/1, хонаи 9 ба Раджабов Абдул-
маджит Абдужалилович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0301032-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї ба 
ЉДММ «Бахтиёр 2012» додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Носири Хусрав бо суроѓаи ноњияи Носири Хусрав, Љамоати дењоти 
Истиќлол ба Хољагии дењќонии «Умарљон-2018» (РМА 095196720) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини гумшуда, ки онро 
Кумитаи заминсозии ноњияи Носири Хусрав соли 2020 бо суроѓаи 
ноњияи Носири Хусрав, Љамоати дењоти Истиќлол ба Хољагии дењќо-
нии «Умарљон-2018» (РМА 095196720) додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќии 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Носири Хусрав ба 
Хољагии дењќонии «Умарљон-2018» (РМА 095196720) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии хонаи истиќоматї, њамчунин 
сертификати њуќуќи истифодаи замини дараљаи А №0072443-и 
гумшуда, ки онњоро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар ноњияи Варзоб ба Ќаюмов Комилљон Абдухалилович додааст, 
эътибор надоранд. 

 9 Созишномаи гузашти њуќуќи талаботи тањти фењрасти 1/2 
Н/2022-1-232-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 26-уми январи соли 2022 
ба Эмомалиев Амирљон Хуршедович додааст, эътибор надорад. 

 9 Аттестати силсилаи Т-АТА №0219373-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №59-и шањри Душанбе соли 
2015 ба Авезов Садыр Сафарович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили истиќоматї, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї, бинои 166, 
хонаи 23 ба Холов Амирбек Одинаевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи њуќуќи моликиятдории гумшуда, ки 
онро Кумитаи идораи амволи шањри Душанбе 14-уми июни соли 
1999 тањти раќами 35010491 бо суроѓаи шањри Душанбе, маѓозаи 
№22-и ноњияи Фрунзе (њоло Сино) ба Давлатёров Мањмадёр 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории тањти вараќаи баќайд-
гирии 703-и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе, бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Љомї, бинои 42/2 ба Давлатёров Мањмадёр додааст, эъ-
тибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Шарипов  Шарифхон» бо РЯМ 1810010355, ки 

дар Нозироти андози шањри Кўлоб соли 2022 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро  ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Кошонаи Сино» бо РЯМ 1810007861, ки дар Но-
зироти андози шањри Кўлоб ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

ЭЪЛОН!
Мудири махсуси ЉДММ ТАЌХ «Тамвил» ба маълумоти 

шахсони њуќуќї ва воќеї мерасонад, ки дар асоси Њално-
маи Суди иќтисодии шањри Душанбе аз 13-уми июли соли 
2023 ЉДММ ТАЌХ «Тамвил», воќеъ дар шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї -110 бо асосњои муфлисшавї барњам 
дода, дар фаъолияти ЉДММ ТАЌХ «Тамвил» мурофиаи 
муфлисшавї оѓоз шудааст.

Ба њайси мудири махсус Шарифов Рањимљон Шарифо-
вич таъин гардидааст.

Њамаи талабу даъвоњои шахсони њуќуќї ва воќеї ба 
таври расмї, дар асоси талаботи банди якуми моддаи 29-
и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барњамдињии 
ташкилотњои ќарзї» дар муддати то се моњ аз тарафи 
мудири махсус ба ќайд гирифта мешавад.

Телефон барои маълумот:  44-600-00-00 (102)
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